
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-138/2019 

cu privire la desemnarea specialistului pentru evaluarea cunoașterii  

limbilor străine în cadrul procedurilor de selecție a procurorilor 

 

19 decembrie 2019                                                                           municipiul Chişinău  

 

        Examinând demersul cu privire la desemnarea specialistului pentru evaluarea 

cunoașterii limbilor străine în cadrul procedurilor de selecție a procurorilor, audiind 

informația prezentată de către domnul Andrei Roșca, Consiliul Superior al Procurorilor -  
 

C O N S T A T Ă: 
 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

domnului Igor Popa, Preşedinte al Colegiului pentru selecţia şi cariera procurorilor, prin 

care s-a solicitat desemnarea specialistului pentru evaluarea cunoașterii limbilor străine 

în cadrul procedurilor de selecție a procurorilor. 

Potrivit demersului s-a relevat că în perioada iulie 2017 - octombrie 2019 în calitate 

de persoană responsabilă de testarea cunoașterii limbilor străine în procedurile de 

selecție a activat doamna Tatiana Moraru, şef al Direcţiei politici în domeniul cercetării 

şi inovării din cadrul Ministerului Educației, Culturii și Cercetării.  

Având în vedere că doamna Tatiana Moraru a demisionat din funcția deținută  și 

este în imposibilitate obiectivă de a participa în continuare la ședințele Colegiului pentru 

selecţia şi cariera procurorilor, este necesar a  desemna alt specialist în domeniu.  

Analizând demersul menționat, Consiliul Superior al Procurorilor reține 

raționamentele de drept și de fapt, care se circumscriu exercițiului de referință. 

Potrivit prevederilor art.19 alin.(1) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 

selecția candidaților la funcția de procuror și cariera procurorilor se realizează prin 

concurs, având drept scop asigurarea unui proces de selecție obiectiv, imparțial și 

transparent, care să garanteze alegerea celor mai buni candidați pentru funcția 

respectivă. 

Mecanismele de organizare și funcționare a Colegiului pentru selecția și cariera 

procurorilor precum și criteriile, procedura de selecție și carieră a procurorilor sunt 

stabilite de Regulamentul cu privire la Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor și 

procedura de selecție şi carieră a procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului nr.12-

14/17 din 23.02.2017. Astfel, unul dintre criteriile ce se supun evaluării în cadrul 

procedurii de selecție, este cunoaşterea limbilor străine și, respectiv, sunt necesare 

măsuri instituționale corespunzătoare pe această dimensiune.  

Vom nota că, potrivit conținutului fișelor de evaluare din procedurile de selecție 

este indicat că aprecierea cunoștințelor lingvistice de profil se efectuează de către o  

instituție sau persoană desemnată de Consiliul Superior al Procurorilor 

Prin demersul de referință, pentru participarea la ședințele Colegiului, în calitate de 

persoană responsabilă de testarea cunoștințelor lingvistice ale candidaților la funcțiile de 

procuror a fost propusă candidatura doamnei Olga Duhlicher, consultant principal al 



2 

 

Direcţiei politici în domeniul cercetării şi inovării din cadrul Ministerului Educației, 

Culturii și Cercetării, care deține titlul de doctor în pedagogie, conferențiar universitar. 

Ţinând cont de necesitatea asigurării continuității procedurilor de selecție și 

funcţionalității Colegiului pentru selecţia şi cariera a procurorilor, precum și de 

competențele atribuite, Consiliul Superior al Procurorilor urmează să decidă asupra 

desemnării specialistului pentru evaluarea cunoașterii limbilor străine.   

Având în vedere argumentele notate, luând în considerare referința Ministerului 

Educației, Culturii și Cercetării al Republicii Moldova în favoarea desemnării și acordul 

exprimat de doamna Olga Duhlicher, Consiliul Superior al Procurorilor apreciază ca 

fiind justificat demersul examinat și nominalizează pe doamna Olga Duhlicher în 

calitate de specialist pentru evaluarea cunoașterii limbilor străine în cadrul procedurilor 

de selecție a procurorilor. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.77 din 

Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură; pct.7.1 din Regulamentul cu privire la 

Colegiul pentru selecția și cariera procurorilor și procedura de selecție şi carieră a 

procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-14/17 din 23.02.2017, Consiliul Superior al 

Procurorilor -  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A constata încetarea calității de specialist pentru evaluarea cunoașterii limbilor 

străine în cadrul procedurilor de selecție a procurorilor a doamnei Tatiana Moraru. 

2. A desemna pe doamna Olga Duhlicher, doctor, conferențiar universitar, 

consultant principal, Direcţia politici în domeniul cercetării şi inovării din cadrul 

Ministerului Educației, Culturii și Cercetării, în calitate de specialist pentru evaluarea 

cunoașterii limbilor străine în cadrul procedurilor de selecție a procurorilor. 

3. A transmite prezenta hotărâre Preşedintelui Colegiului pentru selecţia şi 

cariera procurorilor, pentru informare. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md,  directoriul Hotărâri. 

5. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Alexandr STOIANOGLO  semnat 

2.  Fadei NAGACEVSCHI absent 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

http://www.csp.md/


3 

 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA semnat 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  semnat 

12.  Dumitru PULBERE  absent 

13.  Lilia POTÎNG semnat 

 

Preşedinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                      semnat                              Angela MOTUZOC 
 


